

Pressmeddelande

2010-06-16

Kommunalt självstyre med statliga pengar

Expertgruppen för studier i offentlig ekonomi (ESO) överlämnar i dag rapporten ” **Statliga bidrag till kommunerna – i princip och praktik**” till Finansdepartementet. Rapporten är författad av professor Matz Dahlberg och professor Jørn Rattsø.

Det kommunala självstyret i Sverige är mycket långtgående. Samtidigt ges omfattande statliga bidrag för att uppnå nationella mål om likvärdiga kommunala tjänster i hela landet. I rapporten diskuterar författarna effekter på kommunalt beslutsfattande av olika typer av statsbidrag. Författarna konstaterar bl.a. att:

- Statsbidrag bör fördelas efter fasta kriterier och med långsiktighet och förutsägbarhet.
- Den omfattande skatteutjämningen riskerar att begränsa kommunernas drivkrafter att förstärka den egna skattebasen.
- Tillfälliga statsbidrag efter behov skapar förväntningar hos kommuner och bör därför undvikas. Inte minst gäller detta bidrag med inriktningen att undsätta kommuner med svaga finanser.
- Riktade statsbidrag för speciella ändamål bör endast användas för att kommunerna fullt ut ska beakta nationella effekter vid kommunala satsningar.
- Generella statsbidrag kan användas för att stabilisera det kommunala tjänsteutbudet genom konjunkturerna. Det vetenskapliga underlaget för konjunkturpassade statsbidrag är dock fortfarande svagt.

För frågor om rapporten kontakta författaren, Matz Dahlberg, tel. 070-167 91 75.

För ytterligare information om ESO:s verksamhet, kontakta utredningssekreterare Martin Hill, tel. 08-405 14 38, eller besök expertgruppens hemsida www.eso.expertgrupp.se.

Expertgruppen för Studier i Offentlig ekonomi (ESO) är en kommitté under Finansdepartementet, med uppdrag att självständigt bidra till att bredda underlaget för framtida samhällsekonomiska och finanspolitiska avgöranden. ESO tar fram analyser och policyrekommendationer som baseras på aktuell forskning och beprövad erfarenhet. Arbetet bedrivs huvudsakligen genom att forskare och institutioner får i uppdrag att genomföra kvalificerade studier. Undersökningar utförs även i egen regi. ESO beslutar självständigt vilka ämnen som ska behandlas och vilka rapporter som ska publiceras.